valor o contrato

76

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que INVEX Banco

opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las

siguientes variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 PROBABLE POSIBLE REMOTO

Variación

+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 30 de junio se dividieron en 2 grupos según el tipo de subyacente, conforme a la

tabla que se muestra a continuación:

TASAS DIVISAS ACCIONES

Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Opciones sobre acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

Opciones sobre futuros de bonos

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente

(cifras en millones de pesos):

 PROBABLE POSIBLE REMOTO  PROBABLE POSIBLE REMOTO

 +10% +25% +50%  -10% -25% -50%

Divisas 70.094 175.236 350.472  -70.094 -175.236 -350.472

Tasas 269.473 651.713 1,236.447  -282.202 -731.532 -1,558.412

Acciones 2.118 2.627 3.674  1.190 0.599 0.110

Suma 341.685 829.576 1,590.593  -351.106 -906.169 -1,908.774

Espacio intencionalmente en blanco

77

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se

utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes

tablas:

PROBABLE +10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas 265.669 -105.060 -2.733 -3.277 -104.949

Tasas 48.086 87.195 78.278 58.452 82.397

Acciones 0.331 0.000 0.000 0.000 0.000

Suma 314.086 -17.865 75.545 55.175 -22.552